## S. 1.

Plus quam duo commentatores in scholiis Vaticanis

non cognoscuntur, nam in scholiis ad 424, in quo solo tres annotationes sine ullo cohaerentiae signo quam vocula ἀλλως inter se coniunctae sunt tam dilucide apparet, tertiam scribae negligentia fluxisse e prima, ut acquiescam in utraque decerbenda: τι ποτὲ ἔχει τοῦρομα: τι ποτὲ αὐτῶς ἔστι τὸ ὄρομα τοῦτο ὥστε ποιῆσαι ὑπὸ πάντων ἐκθαίρεσθαι. ἀλλως διὰ τι ποτὲ τὸ ὄρομα αὐτῶν τοιούτον ὥστε ὑπὸ πάντων μισεῖσθαι.

## §. 2.

Ilorum autem duorum commentatorum placita scholiastae ita in rem suam converterunt, ut semel tantum quemadmodum ad 1079 fieri vidiimus, quae annotavissent, Didymi industriae se debere indicarent, de Apollodoro Cyrenaeo tamen prorsus silerent. Didymo vero atque Apollodoro Cyrenaeo, si scholiorum partis auctor est (1), observationes etiam priorum interpretum curae fuerint, unde hae pervenerunt ad scholiastas, qui quae probata essent caeteris omissis in suas schedas transscriperunt, auctorum nomina aut omnino reticentes, ut interdum prorsus nullum alieni judicis restaret vestigium, aut significationibus mutantes tam late patentibus, quales sunt εἴοι in scholiis ad 16, 31, 229, 884, 1075, τιρές ad 221, οἱ μὲν — οἱ δὲ ad 822 et 990, εἴστι δὲ οἱ ad 1128. Ita factum est, ut fere omnis notitia de Didymi et Apollodori Cyrenaei fontibus evanesceret. Nam pro certo hoc tantum affirmari potest, Didymum et Apollodorum Lysimachi, Aristophanis Byzantii, Parmenisci, Eratosthenis, Neanthis operibus (2) usos esse. Ac Di-

(1) i. e. scholiorum ad 218, 884, 1175.

(2) de quibus in §§. seqq. agam,

dymus ipse et Apollodorus multis locis fontes obscuris illis ērōt, τινές significasse videntur, ut id non soli scho- liistarum negligentiae tribuendum sit. Nec magis arbitror, scholiastas ut sibi gloriam auctorum vindicarent, consulto nomina Didymi et Apollodori dissimulasse, immo vero eum, qui codicem aliquem scholiis ornaret, non ipsos Didymi et Apollodori commentarios in manibus habuisse, sed excerpta tantum ex illorum libris vel pridem ex his in unius codicis vel plurium margines translata ab aliis. Qualem plurimorum esse nostrorum scholiorum originem, in primis ad eas, quae praecipue lectitabantur fabulae per se credibile est. Quae excerpta autem pro- fectae sunt inde, quod quivis in suum magis quam in aliorum usum e commentariis Didymi et Apollodori in marginibus exemplaris sui inscribebat neque id curabat ut fontes suos nominaret, cum sibi ipse de iis conscius esset.

## §. 3.

Venimus denique ad fontes Didymi et Apollodori. Ex iis scriptoribus, qui in scholiis Vaticanis citantur et quos priores Didymo et Apollodoro fuisse supra (1) demonstravi, neminem nisi Callimachum, Neanthem, Lysimachum, Aristophanem Byzantium, Parmeniscum, Eratosthenem commentarios in Troades scripsisse ea, quae alias illorum nobis innotuit industria commoti suspicari possumus. Sed hos, si Parmeniscum exceperimus, in Troades commentatos esse nihil est in nostris scholiis, quod nobis suadeat (2).

(1) Cap. 1. §§. 6 et 7.

(2) Haec propter Jul. Richterum scripsi, qui e nostris scholiis

Callimachus in scholio ad 214 citatur, quod alacrum (1) sic sanare conatus sum: τὰν Πηγειοῦ σεμνάν: Πηγειοῦ χώραν τὴν Θεσσαλίαν τῆς γὰρ Μακεδονίας Ὄλυμπος, ἡ δὲ ἐγγὺς τῆς Θεσσαλίας αἰνίττεται δὲ τὸν Νεοπόλεμον ὡς Καλλίμαχος Πηγεὶς Φθιῶτα. Sine dubio haec verba Callimachi deprompta sunt ex hymno εἰς Δῆλον v. 112(2): Πηγεὶς Φθιῶτα, τί νῦν ἀνέμοισιν ἐρίζεις; neque ulla modo cogimur, ut Callimachi commentarium in Troades statuamus. Omnino Callimachi quamquam egregia grammatici industria a Suida (3) et Strabone (4) tradita est, in scholiis ad Euripidem et Sophoclem tantum loci ex hymnis aliisque carminibus adducuntur, nec tamen quidquam quod grammaticum redoleat. Caeterum Callimachus a scholiaст tam frequenter laudatur, ut poetam grammaticis Alexandrinis prae reliquis iisque antiquioribus poetis mirum quantum placuisse appareat.

Nec Neanthes in Troades commentatus esse mihi videtur, quantum e scholio ad 89 concludere possum, ubi narrat Κάρηρον ἀκρωτήριον Εὐβοίας μεταξύ Σκύρου καὶ Άρδου (5) esse. Eundemque historicum modo esse omnia

Neanthem, Aristophanem, Eratosthenem commentariis Troades illustrasse collegit. Vides rectum judicium Thueydidis 1. 20: οὗτος ἀταλαίπωρος τοῖς πολλοῖς η̄ εἵτησις τῆς ἀληθείας καὶ ἐπὶ τὰ ἔτοιμα μᾶλλον τρέπονται.

(1) In codice legitur: πηγειοῦ χώραν τὴν θεσσαλίαν . . . τῆς γὰρ μακεδονίας ὄλυμπος. ἡ δὲ . . . . . τταλί . . αἰνίττεται δέ τ' νεοπόλες . . . καλλίμαχος πήγεις φθιῶτα.

(2) edit. Lipsiens, apud Weigelium.

(3) Suid, v. Καλλίμαχος.

(4) XVII, p. 837.

(5) Codicis lectio est: κάρηρος δὲ ἀκρωτήριον εύοιάς μεταξύ σκύρου . . . .

veterum testimonia(1) confirmant, inter quae id quoque est, quod in scholiis(2) reperitur sub ejus nomine.

Neque aliter de Lysimacho(3) nobis judicandum est, qui in scholio ad Troades 31 duos hexametros τῆς Τλον πέρσεως:

Θησείδας δὲ πόρε δῶρα κρείτων Ἀγαμέμονος  
ἡδὲ Μερεσθῆ μεγαλήτορι ποιέντι λαῶν laudat.  
In nostro scholio enim non tam presse poetae  
verba Lysimachus respicit, ut necesse sit, putemus citata  
verba e commentario ad Troades fluxisse neque omnino  
de grammatica illius industria traditum est (4); immo  
ubicunque ille nominatur aut historiarum auctorem se  
praebet(5) aut quae nobiscum titulo libri omissa com  
municat ex historico opere deprompta sine dubio sunt,  
nam quae in schol. ad Phoen. 26 de Sphinge ipsius  
tragoediae verba nihil respiciens narrat, e libro de rebus  
Thebaicis desumpta esse mihi videntur, ad Hec. 892  
autem diem, quo Troja diruta est et ad Andr. 880  
Helena liberos a Lysimacho edocemur. Quas res perbene

(1) At, Vossio hist. gr. p. 98 allatis addo Athen. XV. p. 699 D αἱ περὶ Ἀτταλον ἵστοριαι.

(2) ad Arist. Eqq. 84 et Lysistr. 808, ubi sine dubio noster pro Cleanthe legendus est.

(3) cf. Cap. I. §. 7.

(4) Locus qui solus meae sententiae obstat in Hesychii lexico est σκῦρος ἀργαλίδης. Λυσίμαχος τὴν λατύπην, sed cum Hesychius omnino validus testis non sit, quia unicus codex Ms. isque seculi MDI extat et multifarie recentiore manu interpolatus, tum locus, qui hic agitur, valde corruptus esse videtur, nam σκῦρον, morterium, quod ἡ λατύπη significat, in voce σκῦρος forsitan lateat, quid sit autem ἀργαλίδης, me nusquam compere possumus fateor.

(5) ad Eur. Hipp. 545 ἐν τοῖς Θηβαϊκοῖς πάσαδέσιοις et ad Soph. Oed. Col. 91. ἐν τῷ τρίτῳ τῶν Θηβαϊκῶν.

in historia Troica locum habere quis est, qui neget?  
Quin etiam in hoc libro τῶν Τροικῶν illos versus τῆς  
Πτολεμαίου πέρσεως laudatos fuisse censuerim.

## §. 4.

Majore autem specie veritatis videtur sententia de Aristophane Byzantio commendari, illum commentarium in Troades scripsisse, qui nominatur in scholio ad 44 (1), at accuratius re perspecta non possum, quin Aristophanem in fabulum nostram commentatum esse negem. Nam ibi scholiastes, qui futurum Atticum γαμεῖ non cognoscit, praesens tempus pro futuro positum esse explicat, cum Cassandra, de qua sermo est, virginitate spoliata jam non sit (2) simulque Aristophanem hanc rem ex hoc versu:

τὸν δὲ δὴ Αἰνείαο μή τρώεσσιν ἀνάξει  
conclusisse adnotat, qui sine dubio carmini epico vindicandus est eique posterioris temporis, cum vocem μή apud Homerum, qui semper forma μλα utitur, frustra quaeras, quia vocula μή tantum Jonicae dialecti minoris est. Quod carmen epicum explicans Aristophanes hanc observationem de Cassandra fecisse mihi videtur, nam cui illius grammatici in epicis carminibus posita industria incognita sit, nemo est. Porro ad 822 in codice Vaticano iterum Aristophanis nomen legitur, ubi quid

(1) γαμεῖ: ἀντὶ τοῦ γαμήσει. σεσημείωται καὶ μητέρει αὐτῆς οἰκουμένης. ὑπάπτευκε γάρ Ἀριστοφάνης ἐκ τούτου· τοῦν δὲ δὴ Αἰνείαο μή τρώεσσιν ἀνάξει.

(2) nam aut hanc vim in voce οἰκουμένης esse aut διακεκριθευμένης, cf. schol. ad 483, legendum arbitror.

dubium? merito Gdfrd. Hermannus(1) Antiphanem emendavit. At sumamus Aristophanem Byzantium nominari, hoc scholium non aliter explicare possumus, quam hoc modo: Aristophanes autem Ganymedem Laomedontis filium dicit, qui id collegit e loco sequenti poetae aliquius. Quod Aristophanes perbene in commentario ad Iliadem dicere potuit, ubi(2) Ganymedes Trois filius vocatur, certe nulla ratio est, quae nos cogat, ut hanc notam Aristophanis e commentario ad Troades depromptam esse arbitremur. Quamquam minime obloquor illum alias sedulo Euripidem illustrasse ita ut praecipue criticam aestheticam quam nostrates vocant adhiberet, ut ad Or. 478, Hipp. 170 et 607. Attamen scholia ad Or. 703, 1030, 1274 potius redactionem Euripidis indicaverint.

Porro Eratosthenes in schol. ad 1175 citatur, qui *μῆπος* genus quoddam crines tondendi esse explicat, qua in re non tam accurate in Euripidis verba inquirit, ut movear ad ejus commentarium accipiendum. Quin etiam ad Med. 2. Eratosthenes ἐν γεωγραφονυμέσι adducitur, cui libro nostra observatio perbene convenit nec minus ad Hec. 569 historia τῆς φύλοβολίας.

(3) cuius sententiam egregie sustentat Vater, vindiciae Rhesi tragoeadia p. CLV: est vero, ni fallor, comici fragmentum, sive Aristophanis sive Antiphanis, et ultimo versu irrideri puto morem tragicorum, nomina propria ab etymis derivandi. Huic usui apertissimum nomen erat Λαομέδον ob duplitem vocis λαός significationem. Itaque alteram vocis significationem posuisse puto comicum hoc sensu: στέγης ἐν τῇδε μὲν

ὅ τῶν Φρεγυῶν τύραννος οἰκῶν τυγχάνει,

λιθων ἀπ' ἀρχῆς Λαομέδων καλούμενος.

(4) Σ. 266 et Τ. 232.

## §. 5.

Jam superest, ut de Parmenisco verba faciam. Qui mihi ad commentatorum numerum pertinere videtur. Nam quamquam in nostris scholiis ad 218 Sicilian Phoeniciae oppositam esse et ad 225(1) duos fluvios nomine Cratidis in Peloponneso et in Italia extitisse enarrat atque in schol. ad Med. 276 historici quoque partes agit, tamen haec non historicō operi, sed commentariis vindicanda esse contendō, cum illum historiis narrandis(2) operam dedisse nusquam quidem, industriam commentatoris autem adhibuisse permultis locis veteres nobis trādiderint. Sic illum criticum manifestant scholia ad Il. Θ. 513, ubi Cratetis adversarius et Aristarcheus appellatur, et E. 638, A. 424, Ξ. 249, in quibus cum Aristophane et Aristarcho memoratur; sic ex Etymologico Magno v. Ἀρέω accepimus illum in Iliadis Σ. 100 ἐμεῖο δὲ ἔδησεν pro ἐμεῖο δὲ δῆσεν legisse; sic ibidem v. Ἀργαρῆς de orthographia hujus verbi illius sententia adducitur. Sed non in Homerum

(1) Quod scholium magnopere corruptum hunc in modum emendavi: Κράθις: Δυό εἰσι Κράθιδες, ὡς Παρμενίσκος φησίν. ὁ μὲν εἰς τοῦ Ηελοπονησου τὰς πηγὰς ἔχων μεστρύνεις Ἀρμαδίας, ὃς συμβάλλει τὸ θύδων καὶ τῷ Ἀλφειῷ. φέταν τις ἐπὶ πολὺ ἀναδεύηται οὐ σήπεται οὐδὲ αἱ αὐτοῦ τρίχες, αἱ ἄλλως φθανοῦσιν εὐγωνισται· ὁ δὲ ἐν Ἰταλιᾳ, οὐ νῦν μεμνηται ὁ Εὐριπίδης, ἐν φέταν τις λουσηται, λειπασμένος ἀν εἴη σῶμα ὡς δοκεῖν ἥλισθαι καὶ τὴν τρίχα αὐγεῖν· ὡς ἐν ὅλιγαις ἥμι-  
γαις τὸν λουσόμενον ἐν αὐτῷ πυρρότριχα εἶναι· φέται δέ φασι τὸν μὲν Κράθιν τοῦτο ποιεῖν, φέται δέ τὸν δὲ ἐν Τροΐᾳ Ξάν-  
δον, ἀφ' οὗ καὶ ὀνομάζεται Σκάμανδρος ὁ καλούμενος,  
τὸν δὲ Εὐριπίδην ἐπὶ τοῦ Κράθιδος φασι τοῦτο μετενηροχένται.  
Quae sequuntur recte se habent mutatis signis interpunctionis.

(2) Κυνικῶν συμποσίου auctor apud Athen. IV. p. 156 C est Pythagoreus ille Megapontinus, de quo Diog. Laert. IX. 20.

solum, quo perbene respiciunt, quae Stephanus Byzantius vv. Ἀλος, Ἐγνηα, Φθια a Parmenisco illustrata tradidit, commentatus est, sed etiam in Euripidem, quod etiamsi nostris scholiis quidem ad Troades non confirmatur atque quamquam quae in scholio ad Rhesum 528 a Parmenisco explicata legimus e commentario ad Arati γαυρόνεα, quem ab illo scriptum esse, Hyginus dicit, esse possunt, tamen scholiis ad Rhes. 523 (1) et Med. 10 demonstratur. Nam priore loco Parmeniscus vocem aliunde non cognitam προταύι Boeoticam esse nos docet, posteriore autem tam presse in Euripidis verba inquirit, ut non intelligam ubi hoc nisi in commentario ad Medeam facere potuerit.

Proinde unum commentatorem, quem Didymus et Apollodorus Cyrenaeus ad manus habere potuerunt, repemimus, quamvis non unicum hunc esse viderimus (2). Attamen qui hi alii fuerint, Apollodorus Tarsensis Timachidasne (3) aliasne id decernere me non posse fatendum est, quod me hac in re scholia Vaticana non adjuvant. Haec, quae mihi proposueram, lectori benevolo dedi, ac sufficient.

(1) Παρμενίσκος τὴν προταύην λέξιν Βοιωτικήν φησι καὶ μετ' οὐδεμιᾶς πίστεως. σημαίνει δὲ τὸ ἔμπροσθεν.

(2) Cap. I. §. 5.

(3) e quorum commentariis scholia ad Med. 169 et 171 profluxerunt.

36 2  
4, 36

96. 812.

	Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
	Centimetres	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20

## Farbkarthe #13

Blue      Cyan      Green      Yellow      Red      Magenta      White      3/Color      Black

AUCTORIBUS  
VATICANORU  
PIDIS TR

CAROLUS BR

PHIL.

BEROL  
TYPIS NIETA  
MDCCCX

B.I.G.